
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO CESUSC - UNICESUSC 
Código e-MEC: 1469 

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), Km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001 

Credenciada pela Portaria MEC nº 592, de 25/06/2024 (DOU nº 122, seção 1 pág 64, de 27/06/2024) 

               Portaria GR n° 54/2024                                       Florianópolis, 16 de agosto de 2024. 
   

 
Concede Bolsa por Desempenho Acadêmico 
aos alunos dos Cursos de Graduação 
Presencial e a Distância, nas modalidades 
ampla concorrência e vulnerabilidade 
socioeconômica para o semestre 2024/2. 

 

O Reitor do Centro Universitário Cesusc - UNICESUSC, Instituição de Ensino 
Superior integrante do Sistema Federal de Ensino do Ministério da Educação e 
mantida pelo Complexo de Ensino Superior de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conceder Bolsa de 30% (trinta por cento) modalidade ampla concorrência, de 
que tratam as Portarias DIR nº 24/2023 de 28 de março de 2023 e DIR nº 25/2023 
EaD de 28 de março de 2023, para os seguintes alunos: 

 
ADMINISTRAÇÃO – 1 BOLSA 

 
[2111508] – Exequiel Alexander Techera Estevez – Média 9,70 

 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – 1 BOLSA 
 

[2220932] – Gustavo Leandro Gorges – Média 9,91 
 

ARQUITETURA E URBANISMO – 1 BOLSA 
 

[2410728] – Caetana Crespo Heredia – Média 9,27 (Empate) 
[2410722] – Pedro Jahnel – Média 9,27 (Empate) 

 

DIREITO (DIURNO)  – 5 BOLSAS 
 

[2310017] – Melissa Roberta de Nadal – Média 10,0 
[2210007] – Manuella Freitas Silveira – Média 10,0  
[2112276] – Maria Eduarda Souza da Silva – Média 10,0 
[2410050] – Maria Luiza Pereira de Jesus – Média 9,96  
[2410046] – Anny Beatriz Ehrhardt Maciel da Cunha – Média 9,85  

 

 

 

 



 

CENTRO UNIVERSITÁRIO CESUSC - UNICESUSC 
Código e-MEC: 1469 

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), Km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001 

Credenciada pela Portaria MEC nº 592, de 25/06/2024 (DOU nº 122, seção 1 pág 64, de 27/06/2024) 

DIREITO (NOTURNO)  – 5 BOLSAS 
 

[2410240] – Alexandra Tais Paludo – Média 10,0 
[2320227] – Mariana Zardo Francisco Cardoso – Média 10,0 
[2220261] – Ricardo Lins Paes Cruz – Média 9,90  
[2410236] – Marcela Monteiro Cavalcanti de Albuquerque – Média 9,80  
[2410205] – Matheus Ogliari Nunes – Média 9,77  

 

MARKETING – 1 BOLSA 
 

[2111635] – Kevin Kramer Deon – Média 9,27 
 

PRODUÇÃO MULTIMIDIA – 1 BOLSA 
 

[2410879] – Vivian Zanino Griebler – Média 9,73 
 

PSICOLOGIA (DIURNO) – 1 BOLSA 
 

[1245420] – Clariana Leal Sommacal – Média 10,0 
 

PSICOLOGIA (NOTURNO) – 1 BOLSA 
 

[2410517] – Abda de Sousa Araújo – Média 9,98 
 

CURSOS EAD (GERAL) – 1 BOLSA 
 

[2220810] – Elen Maron Dransfeld – Média 9,0 
 

Art. 2º. Não houve candidatos na modalidade vulnerabilidade socioeconômica, de que 
tratam as Portarias DIR nº 24/2023 de 28 de março de 2023 e DIR nº 25/2023 EaD 
de 28 de março de 2023. 

 

Art. 3º. Conceder Bolsa de 30% (trinta por cento) revertidas em favor dos candidatos de 
ampla concorrência devido a não candidatura na modalidade vulnerabilidade 

socioeconômica, de que tratam as Portarias DIR nº 24/2023 de 28 de março de 2023 
e DIR nº 25/2023 EaD de 28 de março de 2023, para os seguintes alunos: 

 

ADMINISTRAÇÃO – 1 BOLSA 
 

[2410405] – Vanessa Rita Andres – Média 9,33 



 

CENTRO UNIVERSITÁRIO CESUSC - UNICESUSC 
Código e-MEC: 1469 

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), Km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001 

Credenciada pela Portaria MEC nº 592, de 25/06/2024 (DOU nº 122, seção 1 pág 64, de 27/06/2024) 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – 1 BOLSA 
 

[2310620] – Rayner Kelvin Crvalho Santis – Média 9,88  
 

DIREITO (DIURNO)  – 3 BOLSAS 
 

[2310221] – Julia de Oliveira Schroeder – Média 9,81  
[2410036] – Flávia Gonçalves Souza – Média 9,78  
[2320005] – Kezzy Rodrigues Feliz – Média 9,74  

 

DIREITO (NOTURNO)  – 3 BOLSAS 
 

[2111287] – Ana Julia Grube Ribeiro dos Santos – Média 9,77 
[2410219] – Ana Olívia Nunes Bezerra – Média 9,73  
[2111274] – Katia Cristina de Oliveira Dias – Média 9,71  

 

MARKETING – 1 BOLSA 
 

[2310663] – Amanda Longhi – Média 8,96 
 

PSICOLOGIA (DIURNO) – 1 BOLSA 
 

[2120683] – Dilene Campos Raulino Gubler – Média 9,96   
 

PSICOLOGIA (NOTURNO) – 1 BOLSA 
 

[2410520] – Guilherme Strapazzon Klann do Amaral e Silva – Média 9,96 
 

Art. 4º. No que trata o parágrafo único do Art. 7º da Portaria DIR nº 24/2023 de 28 de 
março de 2023, “Em caso de permanência do empate nos demais critérios, a Bolsa 
será dividida em partes de igual valor entre todos os contemplados”.  

 

    Observe a Tesouraria. 
               Dê-se ciência aos interessados. 

 

 

                                      Maurício Pereira Gomes 
                                                      Reitor 

 


		2024-08-15T17:00:55-0300
	MAURICIO PEREIRA GOMES:62528491972




